Дело ...RS0...-07 

производство ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора ... РСО-Алания ...10; 

подсудимого ...3; 

защитника – адвоката ...11, представившей удостоверение ... и ордер № ДЛ 3617 от 14. 08.2020 года; 

при секретаре судебного заседания ...12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

...3, родившегося ..., уроженца ... СОАССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, владеющего русским языком, холостого, временно не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., 20 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч1. ст. 223 и ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...3 незаконно хранил взрывчатое вещество. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: 

так он, в нарушение ст.6 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», в период времени с августа 1997 года по ... незаконно хранил на территории своего домовладения в ... РСО-Алания, а затем в сторожевом помещении птицефермы, где подрабатывал сторожем, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, согласно заключению эксперта ... от ..., металлическую укупорку (банку), с нитроцеллюлозным чешуированным бездымным охотничьим порохом «СОКОЛ» - взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 240 (двести сорок) грамм, изготовленным промышленным способом, предназначенным для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям 12, 16, 20 калибров.

..., в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания на основании распоряжения ОМВД России по ... РСО-Алания от ... ... о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе проведения обследования территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, в сторожевом помещении под матрацем кровати было обнаружено и изъято вышеуказанное взрывчатое вещество, которое он хранил незаконно

Он же, незаконно переделал огнестрельное оружие.

Преступление ...3 совершил при следующих обстоятельствах: в нарушение ст.16 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», находясь в сторожевом помещении птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, в июне 2020 года, точное время и дата дознанием не установлены, с целью создания для себя удобства при ношении огнестрельного оружия, уменьшил длину ствола и приклада, тем самым внес изменения в конструкцию длинноствольного одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья «ИЖ-17», 16-го калибра, в результате чего изменена общая длина оружия. В соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещен оборот оружия в качестве гражданского и служебного, имеющего конструкцию, которая позволяет сделать его длину менее 800 мм, и при этом не теряется возможность производства выстрела. Согласно заключению эксперта ... от ..., представленный на исследование предмет является экземпляром самодельного огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья «ИЖ-17», с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875», на цевье внутри – «К 86114», на подствольном крюке – «В 82712», путем укорачивания ствола и приклада (до общей длины 539 мм). Ружье пригодно для стрельбы патронами 16 калибра.

Он же, незаконно хранил огнестрельное оружие.

Преступление ...3 совершил при следующих обстоятельствах: он, в нарушение ст.22 Федерального закона от ... № 150-ФЗ «Об оружии», в период времени с июня 2020 года, более точная дата и время дознанием не установлены, по ..., незаконно хранил под матрацем кровати в сторожевом помещении птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, где он подрабатывал сторожем, обрез ружья одноствольного, гладкоствольного, огнестрельного оружия, которое согласно заключению эксперта ... от ..., является экземпляром самодельного огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья «ИЖ-17», с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875», на цевье внутри – «К 86114», на подствольном крюке – «В 82712», путем укорачивания ствола и приклада (до общей длины 539 мм), пригодное для стрельбы патронами 16 калибра.

..., в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания на основании распоряжения ОМВД России по ... РСО-Алания от ... ... о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено обследование территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, где под матрацем кровати в сторожевом помещении было обнаружено и изъято вышеуказанное огнестрельное оружие, которое подсудимый незаконно хранил. 

В ходе судебного заседания подсудимый ...3 вину свою признал по вмененным преступлениям, от дачи показаний в соответствии ст. 51 Конституции РФ отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания подсудимого ...3, данные им ... в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, вину свою в совершенных преступлений признал полностью и показал, что они проживали и проживают в горном селении, у его отца имелись одноствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ», 16 калибра, а также части двуствольного гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ», 16 калибра, состоящее из приклада ружья, цевья ружья, блока стволов, колодкой ружья и двумя ударными механизмами, а также в небольшом количестве патроны 16 калибра, и порох для изготовления патронов к гладкоствольному оружию. На хранение вышеуказанного гладкоствольного оружия, патронов к нему и пороха, у его отца разрешения не было, то есть он их хранил незаконно. В августе 1997 года умер его отец ...1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и вышеуказанное одноствольное гладкоствольное ружье «ИЖ», 16 калибра, порох, патроны и в неполном сборе двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ», 16 калибра, достались ему, которые он также не имея разрешения на приобретение и хранение вышеуказанного гладкоствольного оружия, патронов к нему и пороха, продолжил их незаконно хранить в своем домовладении в ... РСО-Алания.

В 2016 году он стал подрабатывать сторожем на птицеферме, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, принадлежащей ...2. Так как с указанного периода времени он преимущественно проживал на территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, он перевез из ... РСО-Алания принадлежащие ему одноствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ», 16 калибра, а также в неполном сборе двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ», 16 калибра, сохранившиеся к тому времени лишь два патрона 16 калибра и порох для изготовления патронов к гладкоствольному оружию, на территорию птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, которые продолжил хранить в сторожевом помещении, под матрацем своей кровати. В начале июня 2020 года, более точной даты не помнит, находясь в сторожевом помещении на территории птицефермы расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, он решил укоротить принадлежащее ему одноствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ», 16 калибра, для удобства при хранении и ношении, и хранить его как оружие самообороны. С указанной целью он с использованием ножовки по металлу отрезал часть ствола, а затем и часть приклада. После чего обмотал оставшуюся часть приклада изоляционной лентой, для удобства держания в руке и продолжил хранить обрез одноствольного гладкоствольное охотничьего ружья модели «ИЖ», 16 калибра под матрацем своей кровати в сторожевом помещении птицефермы расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, вместе с порохом, двумя патронами 16 калибра и двуствольным гладкоствольным охотничьим ружьем модели «ИЖ», 16 калибра, в неполном сборе. Каких-либо намерений использовать вышеуказанный обрез одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖ» в криминальных целях у него не было. Отрезанные части ствола и приклада одноствольного охотничьего ружья модели «ИЖ», а также ножовку по металлу, которым он их отрезал он выкинул вместе с бытовым мусором, и они безвозвратно утеряны. О том, что он незаконно хранит взрывчатое вещество – порох, переделал огнестрельное оружие и хранит его, он никому не говорил, и никто об этом не знал. 

... примерно в 16 часов 00 минут, он находился на территории птицефермы расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, когда приехали сотрудники полиции ОМВД России по ... РСО-Алания, представились ему, предъявили ему на обозрение распоряжение начальника ОМВД России по ... РСО-Алания о проведении обследования территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, на предмет незаконного хранения предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Также сотрудники полиции ОМВД России по ... РСО-Алания представили приглашенных ими двух понятых, двух мужчин, имен которых он не запомнил. Далее сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, незаконно хранящиеся на территории птицефермы при их наличии. На предложение сотрудников полиции он ответил, что ничего незаконного не хранит. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых разъяснили ему и понятым их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством, а также порядок проведения обследования нежилого помещения и приступили к обследованию территории птицефермы. В ходе проведения обследования на территории птицефермы, в сторожевом помещении, под матрацем его кровати сотрудники полиции обнаружили и изъяли принадлежащие ему обрез одноствольного охотничьего ружья «ИЖ» 16 калибра, а также порох в металлической банке, два патрона 16 калибра и в неполном сборе (части) двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ». На поставленные ему сотрудниками полиции относительно принадлежности и происхождения вышеуказанных обнаруженных предметов и вещества он ответил, что они принадлежат ему и достались ему от его умершего отца ...1 После чего, сотрудники полиции изъяли обнаруженные под матрацем его кровати в сторожевом помещении обрез одноствольного охотничьего ружья «ИЖ» 16 калибра, а также порох в металлической банке, два патрона 16 калибра и в неполном сборе двуствольное гладкоствольное охотничье ружье модели «ИЖ», каждый из которых упаковали в полиэтиленовый пакет, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати на которых расписались он и понятые. Затем сотрудники полиции составили протокол обследования нежилого помещения, с которым ознакомили его и понятых, и в котором они также проставили свои подписи. 

Вина подсудимого ...3 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора кроме его признания подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля ...13, допрошенного в судебном заседании, о том, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание младший лейтенант полиции. ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания была получена информация о том, что гражданин ...3, хранит огнестрельное оружие.

В июле 2020 года группой сотрудников – кинологом, оперуполномоченным Свидетель №2 выехали на птицеферму, расположенную на восточной окраине ... РСО-Алания, по месту подработки ...3 Привезли с собой представителей общественности. По прибытию на птицеферму, расположенную на восточной окраине ... РСО-Алания, они постучались во въездные ворота на территорию птицефермы и к ним вышел мужчина ...3, подрабатывающим на указанной птицеферме охранником. Они также представились ...3, и представили понятых. Далее он сообщил ...3, что птицеферма, в которой он подрабатывает сторожем, будет обследовано на предмет незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов. После чего он предъявил ...3, на обозрение распоряжение ОМВД России по ... РСО-Алания о проведении обследования птицефермы, где он подрабатывает сторожем, на предмет незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов. В присутствии понятых, он разъяснил ...3, и понятым, их права и обязанности. После чего, он предложил ...3, добровольно выдать незаконно хранящиеся на территории птицефермы. На его предложение ...3, ответил, что ничего такого он не хранит. Далее они приступили к обследованию территории и помещений птицефермы, в помещении сторожа под матрасом кровати нашли разобранное гладкоствольное оружие обрезанное, порох и пар патронов. ...17 сказал, что они остались у него от отца и он привез их сюда, отпугивать шакалов. Сказал, что ружье он сам обрезал, так легче ему его держать. На месте составили документы, протокол составлял он. Все участвующие лица были ознакомлены с протоколом и расписались. В этом помещении ...17 жил один; 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании о том, что в июле 2020 года, его сотрудники полиции пригласили как понятого и поехали на ферму в район ..., был и второй представитель общественности. Приехав туда, зашли в сторожевую будку. Сотрудник им разъяснил права, предложил ...17, чтобы он выдал добровольно незаконно хранящиеся предметы. Тот сказал, что ничего такого у него нет. Потом стали осматривать в помещении и под матрасом обнаружили обрез, порох и два патрона. Обрез переделанный. Подсудимый говорил, что они остались от умершего отца. Говорил, что он на ферме работает, и держал их чтобы пугать шакалов. То, что обнаружили, все упаковали. Опечатали в пакеты. Сотрудник им прочитал протокол и они расписались; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании о том, что 7 июля этого года, примерно в 16 часов 00 минут, он с сотрудниками ОУР ОМВД России по ... РСО- А и двумя приглашенными понятыми выехал на птицеферму, расположенную на окраине ... РСО-Алания. Они постучались в ворота и к нам вышел мужчина средних лет, который представился ...17, говорил, что подрабатывает на указанной птицеферме сторожем. Он близко не подходил, но слышал, как сотрудник Свидетель №1 разъяснял ...17 и понятым их права. Свидетель №1 также предложил ...17 выдать добровольно незаконно хранящиеся предметы, но тот ответил, что ничего такого не имеет. В помещении было две кровати и под матрасом обнаружили обрез одноствольного ружья, два патрона, порох и еще разобранное ружье. ...17 сказал, что они остались у него от умершего отца и он решил не выбрасывать их. Свидетель №1 составил протокол, прочитал их, отдал их им для ознакомления, они все понятые и ...17 расписались в протоколе. С ними также был сотрудник полиции Свидетель №2; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе проведения дознания, показания которого по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены в судебном заседании, из которых следует, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД РФ по ... РСО-Алания, имеет специальное звание лейтенант полиции. 

Также может показать, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания была получена информация о том, что гражданин ...3, ... года рождения, подрабатывающий сторожем на птицеферме, расположенное на восточной окраине ... РСО-Алания, по месту своей подработки на территории птицефермы, незаконно хранит огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. В этой связи, ... было издано распоряжение начальника Отдела МВД России по ... РСО-Алания о проведении обследования территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания. 

..., примерно в 16 часов 00 минут, он с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания, младшим лейтенантом полиции ...13, полицейским-кинологом ОМВД России по ... РСО-Алания старшим сержантом полиции Свидетель №3, с применением служебно-розыскной собаки и приглашенными понятыми Свидетель №5 и Свидетель №4, выехал на птицеферму, расположенную на восточной окраине ... РСО-Алания, по месту подработки ...3 По прибытию на птицеферму, расположенную на восточной окраине ... РСО-Алания, они постучались во въездные ворота на территорию птицеферму и к ним вышел мужчина средних лет, который представился ...3, подрабатывающим на указанной птицеферме сторожем. Они также представились ...3, и представили понятых. Далее Свидетель №1, сообщил ...3, что птицеферма, в которой он подрабатывает сторожем будет обследовано на предмет незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов. После чего Свидетель №1, предъявил ...3, на обозрение распоряжение ОМВД России по ... РСО-Алания о проведении обследования птицефермы, где он подрабатывает сторожем, на предмет незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, с которым ...3 ознакомился под подпись. Далее в присутствии понятых, Свидетель №1, разъяснил ...3, и понятым, их права и обязанности, а также порядок проведения обследования нежилого помещения. После чего, Свидетель №1, предложил ...3, добровольно выдать незаконно хранящиеся на территории птицефермы, по месту его подработки сторожем, огнестрельное оружие и боеприпасы, а также иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, при их наличии. На предложение ...13, о добровольной выдаче огнестрельного оружия и боеприпасов, ...3, ответил, что огнестрельного оружия, боеприпасов, а также каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте он не хранит. Далее они приступили к обследованию территории и помещений птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания. В ходе обследования сторожевого помещения, под матрацем кровати они обнаружили обрез одноствольного охотничьего ружья, 16 калибра, а также порох в металлической банке, два патрона 16 калибра и в неполном сборе (части) двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, а именно приклад ружья, цевье, блок стволов, колодка и двумя ударными механизмами. После чего, Свидетель №1, спросил ...3, о принадлежности и происхождении обнаруженных обреза одноствольного охотничьего ружья, а также пороха в металлической банке, двух патронов 16 калибра и в неполном сборе (части) двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья. На заданные ...13, вопросы, ...3, пояснил, что обрез одноствольного охотничьего ружья он изготовил сам в июне 2020 года, из одноствольного длинноствольного охотничьего ружья «ИЖ», который ему достался от умершего отца, путем отпила части ствола и приклада, порох, патроны 16 калибра и части двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ему также достались от умершего отца, которые он продолжил хранить для себя. После чего, они изъяли обнаруженные в сторожевом помещении обрез одноствольного охотничьего ружья, а также порох в металлической банке, два патрона 16 калибра и в неполном сборе двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, каждый из которых упаковали в полиэтиленовый пакет, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, на которых расписались ...3, и понятые. Затем Свидетель №1, составил протокол обследования нежилого помещения - птицефермы, с которым ознакомил ...3, и понятых, и в котором они также проставили свои подписи. После чего ...3, и понятых, они доставили в ОМВД России по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в ходе дознания, показания которого по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены в судебном заседании, из которых следует, что ..., примерно в 16 часов 00 минут, более точного времени не помнит, сотрудниками ОМВД России по ... РСО-Алания он был привлечен в качестве понятого для проведения обследования птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания. В качестве понятого сотрудниками полиции также был привлечен еще один мужчина, представившийся Свидетель №5. Далее, он и Свидетель №5, вместе с сотрудниками полиции, представившимися ФИО1 ...9 и Свидетель №2, а также полицейским-кинологом Свидетель №3 с применением служебно-розыскной собаки выехали на автомашине сотрудников полиции к птицеферме, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания. Далее сотрудники ОМВД России по ... РСО-Алания постучались во въездные ворота на территорию птицефермы и к ним вышел мужчина средних лет и представился ...3, подрабатывающим на указанной птицеферме сторожем. Сотрудники полиции также представились и представили их, понятых. Далее Свидетель №1 сообщил ...3, что птицеферма, в которой он подрабатывает сторожем будет обследована на предмет незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов. После чего Свидетель №1 предъявил ...3, на обозрение постановление ОМВД России по ... РСО-Алания о проведении обследования птицефермы, где подрабатывает сторожем ...3 на предмет незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, с которым ...3 ознакомился под подпись. Далее в присутствии них, понятых, Свидетель №1, разъяснил ...3, и им, понятым, их права и обязанности, а также порядок проведения обследования нежилого помещения. После чего, Свидетель №1, предложил ...3, добровольно выдать незаконно хранящиеся в на территории птицефермы, по месту его подработки сторожем, огнестрельное оружие и боеприпасы, а также иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На предложение ...13, о добровольной выдаче огнестрельного оружия и боеприпасов, ...3, ответил, что огнестрельного оружия, боеприпасов, а также каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте он не хранит. Далее сотрудники полиции приступили к обследованию территории и помещений птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания. В ходе обследования сторожевого помещения, сотрудники полиции под кроватью обнаружили обрез одноствольного охотничьего ружья, а также порох в металлической банке, два патрона 16 калибра и в неполном сборе (части) двуствольное гладкоствольное охотничье ружье. После чего, Свидетель №1, спросил ...3, о принадлежности и происхождении обнаруженных обреза одноствольного охотничьего ружья, а также пороха в металлической банке, двух патронов 16 калибра и в неполном сборе (части) двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья. На заданные ...13, вопросы ...3, пояснил, что обрез одноствольного охотничьего ружья он изготовил сам, из одноствольного длинноствольного охотничьего ружья, который ему достался от умершего отца, а порох, патроны и части двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья ему также достались от умершего отца, которые он продолжил хранить. После чего, сотрудники полиции изъяли обнаруженные в сторожевом помещении обрез одноствольного охотничьего ружья, а также порох в металлической банке, два патрона 16 калибра и в неполном сборе двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, каждый из которых упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати на которых расписались ...3, и они, понятые. Затем сотрудники полиции составили протокол обследования нежилого помещения - птицефермы, с которым ознакомили ...3, и их, понятых, и в котором они также проставили свои подписи. После чего ...3, и их, понятых, доставили в ОМВД России по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства. Далее их опросили по существу, после отпустили нас домой.

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...3 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания младшего лейтенанта полиции ...13, от ..., зарегистрированного ... о том, что на основании распоряжения ОМВД России по ... РСО-Алания, было проведено обследование территория птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, по месту работы и пребывания ...3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обследования указанного были обнаружены и изъяты обрез гладкоствольного одноствольного ружья, части двуствольного гладкоствольного ружья, два патрона 16 калибра и порох; 

- распоряжением ОМВД России по ... РСО-Алания от ... ... о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»;

-протоколом обследования нежилого помещения ... и фототаблица к нему, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе обследования территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, обнаружено и изъято обрез гладкоствольного одноствольного ружья, части двуствольного гладкоствольного ружья, два патрона 16 калибра и порох; 

- заключением эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество является, металлической укупоркой (банкой), с нитроцеллюлозным чешуированным бездымным охотничьим порохом «СОКОЛ» - взрывчатым веществом метательного действия, общей массой 240 грамм. Данный порох изготовлен промышленным способом и предназначен для снаряжения патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям 12, 16, 20 калибров. Порох уничтожен в процессе исследования. 

Помимо вышеприведенных доказательств вина подсудимого по эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1ст. 223 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по ... РСО-Алания капитана полиции ...14, от ... о том, что в ходе расследования уголовного дела ..., в отношении ...3, ... года рождения, по ч.1 ст.222 УК РФ, выявлены признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, в деянии ...3;

- распоряжением ОМВД России по ... РСО-Алания от ... ... о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»;

-протоколом обследования нежилого помещения ... и фототаблица к нему, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе обследования территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, обнаружено и изъято обрез гладкоствольного одноствольного ружья, части двуствольного гладкоствольного ружья, два патрона 16 калибра и порох;

-заключением эксперта ... от ... о том, что представленный на исследование предмет является экземпляром самодельного огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья ИЖ-17 с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875», на цевье внутри – «К 86114», на подствольном крюке – «В 82712», путем укорачивания ствола и приклада. Установить год изготовления представленного ружья не представляется возможным, ввиду отсутствия соответствующих маркировочных обозначений. Представленное ружье пригодно для стрельбы патронами 16 калибра; 

- протоколом осмотра предметов от ... и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета. В ходе осмотра полиэтиленового пакета черного цвета установлено, что вскрытии обнаружено: а) обрез одноствольного гладкоствольного ружья, длиной 54 см. Цевье и ложа изготовлены из древесины, приклад отсутствует. Ствол ружья съемный, гладкий, имеет длину 33,6 см. диаметр канала ствола у дульного среза – 14,5 мм, у казенного среза - 18 мм. Запирание ствола осуществляется рычагом затвора, входящим в выемку подствольного крюка. Отпирание ствола осуществляется при отведении вверх рычага запирания ствола, расположенного у предохранительной скобы. Ложа и цевье перемотаны липкой лентой. Обрез ружья является однозарядным, перезаряжание оружия и взведение курка осуществляется после каждого выстрела. На частях обреза ружья имеются маркировочные обозначения: на рычаге запирания ствола – «У 37875»; на цевье – «К 86114»; на подствольном крюке – «В 82712»; б) две гильзы от патронов 16-го калибра; 1 патрон 16-го калибра и 1 гильза патрона 16-го калибра; 

-постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которого вещественными доказательствами признаны самодельное огнестрельное гладкоствольное оружие 16 калибра, самодельно переделанное из ружья ИЖ-17, с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875»; на цевье – «К 86114»; на подствольном крюке – «В 82712», а также две гильзы от патронов 16 калибра. 

Помимо вышеприведенных доказательств вина подсудимого по эпизоду 

совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается 

следующими доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания младшего лейтенанта полиции ...13 от ... о том, что на основании распоряжения ОМВД России по ... РСО-Алания, было проведено обследование территория птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, по месту работы и пребывания ...3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе обследования указанного были обнаружены и изъяты обрез гладкоствольного одноствольного ружья, части двуствольного гладкоствольного ружья, два патрона 16 калибра и порох; 

- распоряжением ОМВД России по ... РСО-Алания от ... ... о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств»;

-протоколом обследования нежилого помещения ... и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе обследования территории птицефермы, расположенной на восточной окраине ... РСО-Алания, обнаружено и изъято обрез гладкоствольного одноствольного ружья, части двуствольного гладкоствольного ружья, два патрона 16 калибра и порох; 

- заключением эксперта ... от ..., представленный на исследование предмет является экземпляром самодельного огнестрельного гладкоствольного среднествольного оружия 16 калибра, самодельно переделанного из ружья ИЖ-17 с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875», на цевье внутри – «К 86114», на подствольном крюке – «В 82712», путем укорачивания ствола и приклада. Установить год изготовления представленного ружья не представляется возможным, ввиду отсутствия соответствующих маркировочных обозначений. Представленное ружье пригодно для стрельбы патронами 16 калибра; 

-протоколом осмотра предметов от ... и фототаблица к нему, согласно которому объектом осмотра является полиэтиленовый пакет черного цвета. В ходе осмотра полиэтиленового пакета черного цвета установлено, что при вскрытии полиэтиленового пакета черного цвета обнаружено: а) обрез одноствольного гладкоствольного ружья, длиной 54 см. Цевье и ложа изготовлены из древесины, приклад отсутствует. Ствол ружья-съемный, гладкий, имеет длину 33,6 см. диаметр канала ствола у дульного среза – 14,5 мм, у казенного среза - 18 мм. Запирание ствола осуществляется рычагом затвора, входящим в выемку подствольного крюка. Отпирание ствола осуществляется при отведении вверх рычага запирания ствола, расположенного у предохранительной скобы. Ложа и цевье перемотаны липкой лентой. Обрез ружья является однозарядным, перезаряжание оружия и взведение курка осуществляется после каждого выстрела. На частях обреза ружья имеются маркировочные обозначения: на рычаге запирания ствола – «У 37875»; на цевье – «К 86114»; на подствольном крюке – «В 82712»; б) две гильзы от патронов 16-го калибра; эксперта ... от .... По КУСП .... Наименование объекта: 1 патрон 16-го калибра и 1 гильза патрона 16-го калибра. Эксперт ...15 и одна нечитаемая подпись; д) бумажная бирка с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, с тремя нечитаемыми подписями, выполненные из красителя синего цвета; е) бумажная бирка с оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО-Алания, с тремя нечитаемыми подписями, выполненные из красителя синего цвета;

- постановлением о признании вещественных доказательств и приобщении к материалам дела следует, что вещественными доказательствами признаны самодельное огнестрельное гладкоствольное оружие 16 калибра, самодельно переделанное из ружья ИЖ-17, с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875»; на цевье – «К 86114»; на подствольном крюке – «В 82712», упакованное в полиэтиленовом пакете черного цвета, опечатанного оттиском печати для пакетов ... МВД по РСО – Алания.

Таким образом, оценивая в совокупности изложенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатого вещества, по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконная переделка огнестрельного оружия и по ч. 1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов № ..., 9 – 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст. 60-63 УК РФ. 

В соответствии ч.2 ст.61УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих вину обстоятельств подсудимому судом не установлено.

Исследуя личность подсудимого, суд находит, что ...3 по месту жительства главой администрации села характеризуется положительно, ранее не судим. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Данными о наличии у него тяжкого или иного душевного заболевания препятствующего привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень общественной опасности, оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд с учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в случае назначения ему наказаний в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. Суд считает возможным с учетом материального положения подсудимого, не имеет источника дохода не назначать по ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимого дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

Совокупность вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, раскаяние и полное признание вины подсудимым, трудные жизненные условия, проживание в сельской горной местности, трудное имущественное положение подсудимого, который существует на подработках, с доходом не более 8 000 рублей в месяц, учитывая роль виновного, его поведение после совершения преступления, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 222.1 ч.1, 223 ч.1 УК РФ, суд признает исключительными обстоятельствами, в связи с чем, полагает возможным не применять дополнительный вид наказания по данным статьям - штраф, предусмотренный в качестве обязательного.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства самодельное огнестрельное гладкоствольное оружие 16 калибра, самодельно переделанное из ружья ИЖ-17, с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875»; на цевье – «К 86114»; на подствольном крюке – «В 82712», хранящееся в ОМВД России по ... РСО-Алания подлежит направлению в ЦАХ МВД по РСО-Алания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1ст 222.1 УК РФ 2 года лишения свободы с применением ст. 64 без штрафа; 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ 3 (три) года лишения свободы с применением ст. 64 без штрафа; 

по ч.1 ст. 222 УК РФ 1 год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ...3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока обязать ...3 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно осужденными, а также являться для отчета в филиал по месту жительства в ФКУ УИН УФСИН РФ РСО-Алания не менее 1-го раза в месяц. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке избранную в отношении ...3 после вступления приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство: самодельное огнестрельное гладкоствольное оружие 16 калибра, самодельно переделанное из ружья ИЖ-17, с маркировочными обозначениями на рычаге запирания ствола – «У 37875»; на цевье – «К 86114»; на подствольном крюке – «В 82712», хранящееся в ОМВД России по ... РСО-Алания передать в распоряжение ЦАХ МВД РСО-Алания. 

Процессуальные издержки – оплату услуг ...11 адвоката за оказание юридической помощи подсудимому осуществить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова